



MEC – Ministério da Educação

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 04 – PREGÃO 09/2018

Processo nº 23000.016152/2018-67

PERGUNTA 01

“Qual a média mensal de chamados realizados em outros estados? Por gentileza, detalhar a quantidade de chamados por estado, realizados nos anos de 2016, 2017 e 2018.”

RESPOSTA 01

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 09/2018, transcrevemos resposta da área técnica: “Em 2016 foram realizadas 5 (cinco) viagens para as seguintes localidades: Salvador – BA, Maceió – AL, Fortaleza – CE, Rio de Janeiro – RJ e Porto Alegre – RS. Em 2017 foram realizadas 2 (duas) viagens para as seguintes localidades: São Paulo – SP e Recife – PE; Em 2018 foi realizada 1 (uma) viagem para Recife – PE”

PERGUNTA 02

“O Gerente de Projetos deverá ficar alocado nas dependências do órgão?”

RESPOSTA 02

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 09/2018, transcrevemos resposta da área técnica: “O gerente de projetos **não** deverá ficar alocado nas dependências do órgão. O profissional será acionado para garantir o adequado planejamento das atividades de projeto (Serviços por demanda – UST - Item 2), conforme descrito no Item 1.18 – “ *Para garantir um adequado planejamento das atividades a serem desenvolvidas, deverá ser designado um Gerente de Projetos incumbido de organizar, detalhar, planejar e ser o interlocutor com a CONTRATANTE para emissão e acompanhamento das atividades definidas em cada Ordem de Serviço*”

Atenciosamente,

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

Pregoeiro